Prawda Pierwsza, Światło Pierwsze, Bóg, jest więc Rzeczywistością Najwyższą, która jest *kierująca (ordinans)*, podczas gdy nasz umysł jest *kierowany (ordinatus)* ku tej właśnie Rzeczywistości: Bóg jest Pierwszy w dążeniu naszego ducha, ale jest Ostatni w jego osiągnięciu, gdyż pozostaje zawsze zakryty:

*choć Bóg jest ostatnim-ostatecznym celem do osiągnięcia, a pierwszym w zamierzeniu popędu naturalnego, to jednak nie musi być pierwszym w poznaniu przez ludzki umysł, który jest ukierunkowany na cel, lecz w poznaniu nakierowującego; tak jak i w innych /rzeczach/, które dzięki popędowi naturalnemu dążą do swojego celu. /Bóg/ jest jednak poznawany od początku i pojmowany w jakimś uogólnieniu, według tego umysł pragnie, żeby /człowiek/ był dobry i dobrze żył, co ma jedynie wtedy, gdy ma Boga<sup>61</sup>.*

Św. Tomasz, przyjmując za dany pierwszy cel, w którym urzeczywistnia się formalnie nasze poznanie, a który jest pochwypany poprzez zmysły, stawia się w opozycji w stosunku do tego, co później zostanie nazwane ontologizmem.

Musimy tu koniecznie podkreślić zasadę, którą Akwinata rozwinął i wyjaśnił w cytowanych wyżej tekstach: *pierwszym, co poznajemy jest ratio entis*, a w konse-

<sup>59</sup> Św. AUGUSTYN, *De Trinitate*, XII, c. 2 (PL 42,999); *De vera religione*, c. 31 (PL 34, 147); zob. *S.B.T.*, q. 1, a. 3, ob. 1: *prima veritas, scilicet Deus, est id quod primo a nobis cognoscitur.*

<sup>60</sup> *S.B.T.*, q. 1, a. 3, ad 1: *ex verbis illis Augustini et similibus non est intelligendum quod ipsa veritas increata sit proximum principium quo cognoscimus et iudicamus, sed quia per lumen quod est eius similitudo nobis inditum cognoscimus et iudicamus; nec hoc lumen habet aliquam efficaciam nisi ex prima luce (...). Nec tamen oportet quod etiam ipsum lumen inditum sit primo a nobis cognitum: non enim eo alia cognoscimus sicut cognoscibili quod sit medium cognitionis, sed sicut eo quod facit alia cognoscibilia.*

<sup>61</sup> *S.B.T.*, q. 1, a. 3, ad 4: *quamvis Deus sit ultimus finis in consecutione et primus in intentione appetitus naturalis, non tamen oportet quod sit primus in cognitione mentis humanae, quae ordinatur in finem, sed in cognitione ordinantis; sicut et in aliis quae naturali appetitu tendunt in finem suum. Cognoscitur tamen a principio, et intenditur in quadam generalitate, prout mens appetit se bene esse et bene vivere; quod tunc solum est ei cum Deum habet.*

kwencji: *pierwszym poruszającym wolę jest bonum qua bonum - dobro, o ile jest dobrem, dobro dzięki któremu stajemy się dobrymi.*